



# CONSOLIDADO MUNICÍPIO DE MATUPÁ MATO GROSSO

Exercício: 2017

Página.: 1 de 2

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º BIMESTRE - JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e p 1º)

1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	63.918.778,00	63.918.778,00	6.478.374,30	10,13	6.478.374,30	10,13	57.440.403,70
RECEITAS CORRENTES	45.872.826,00	45.872.826,00	6.414.854,74	13,98	6.414.854,74	13,98	39.457.971,26
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.558.800,00	5.558.800,00	741.832,71	13,34	741.832,71	13,34	4.816.967,29
Impostos	4.550.000,00	4.550.000,00	563.528,58	12,38	563.528,58	12,38	3.986.471,42
Taxas	708.800,00	708.800,00	177.483,35	25,03	177.483,35	25,03	531.316,65
Contribuição de Melhoria	300.000,00	300.000,00	820,78	0,27	820,78	0,27	299.179,22
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.541.598,00	1.541.598,00	139.526,39	9,05	139.526,39	9,05	1.402.071,61
Contribuições Sociais	1.401.598,00	1.401.598,00	94.128,04	6,71	94.128,04	6,71	1.307.469,96
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	140.000,00	140.000,00	45.398,35	32,42	45.398,35	32,42	94.601,65
RECEITA PATRIMONIAL	601.797,00	601.797,00	127.881,19	21,24	127.881,19	21,24	473.915,81
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	601.797,00	601.797,00	127.881,19	21,24	127.881,19	21,24	473.915,81
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão e Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.225.901,00	37.225.901,00	5.232.431,72	14,05	5.232.431,72	14,05	31.993.469,28
Transferências Intergovernamentais	37.220.901,00	37.220.901,00	5.232.431,72	14,05	5.232.431,72	14,05	31.988.469,28
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências para o combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	943.530,00	943.530,00	173.182,73	18,35	173.182,73	18,35	770.347,27
Multa e Juros de Mora	207.100,00	207.100,00	27.937,10	13,48	27.937,10	13,48	179.162,90
Indenizações e Restituições	33.880,00	33.880,00	3.562,97	10,51	3.562,97	10,51	30.317,03
Receita da Dívida Ativa	492.550,00	492.550,00	112.862,35	22,91	112.862,35	22,91	379.687,65
Rec.Decor.Aportes Períod.para Amortiz.Déficit Atuarial do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	210.000,00	210.000,00	28.820,31	13,72	28.820,31	13,72	181.179,69
RECEITAS DE CAPITAL	18.045.952,00	18.045.952,00	63.519,56	0,35	63.519,56	0,35	17.982.432,44
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Móveis	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18.043.952,00	18.043.952,00	63.519,56	0,35	63.519,56	0,35	17.980.432,44
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	18.043.952,00	18.043.952,00	63.519,56	0,35	63.519,56	0,35	17.980.432,44
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.933.730,00	1.933.730,00	149.606,66	7,73	149.606,66	7,73	1.784.123,34
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>65.852.508,00</b>	<b>65.852.508,00</b>	<b>6.627.980,96</b>	<b>10,14</b>	<b>6.627.980,96</b>	<b>10,14</b>	<b>59.224.527,04</b>
OPERAÇÃO DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Mobiliária	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>6.627.980,96</b>	<b>10,06</b>	<b>6.627.980,96</b>	<b>10,06</b>	<b>59.226.527,04</b>
DEFICIT (VI)					0,00		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>6.627.980,96</b>	<b>10,06</b>	<b>6.627.980,96</b>	<b>10,06</b>	<b>59.226.527,04</b>
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	0,00	0,00		10,06	0,00	10,06	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00		10,06	0,00	10,06	
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00		10,06	0,00	10,06	
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00		10,06	0,00	10,06	



# CONSOLIDADO MUNICÍPIO DE MATUPÁ MATO GROSSO

Exercício: 2017

Página.: 2 de 2

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º BIMESTRE - JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e p.1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i = e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	63.911.278,00	63.911.278,00	15.563.998,03	15.563.998,03	48.347.279,97	5.911.106,69	5.911.106,69	58.000.171,31	4.985.766,05	0,00
DESPESAS CORRENTES	40.067.633,08	40.067.633,08	11.771.865,63	11.771.865,63	28.295.767,45	5.653.304,98	5.653.304,98	34.414.328,10	4.794.077,88	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.851.356,55	20.851.356,55	3.506.010,07	3.506.010,07	17.345.346,48	3.032.090,58	3.032.090,58	17.819.265,97	2.859.734,29	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.215.276,53	19.215.276,53	8.265.855,56	8.265.855,56	10.949.420,97	2.621.214,40	2.621.214,40	16.594.062,13	1.934.343,59	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	22.279.309,00	22.279.309,00	3.792.132,40	3.792.132,40	18.487.176,60	257.801,71	257.801,71	22.021.507,29	191.688,17	0,00
INVESTIMENTOS	22.278.309,00	22.278.309,00	3.792.132,40	3.792.132,40	18.486.176,60	257.801,71	257.801,71	22.020.507,29	191.688,17	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.564.335,92	1.564.335,92	0,00	0,00	1.564.335,92	0,00	0,00	1.564.335,92	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	1.943.230,00	1.943.230,00	1.003.398,82	1.003.398,82	939.831,18	289.639,16	289.639,16	1.653.590,84	150.084,59	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>16.567.396,85</b>	<b>16.567.396,85</b>	<b>49.287.111,15</b>	<b>6.200.745,85</b>	<b>6.200.745,85</b>	<b>59.653.762,15</b>	<b>5.135.850,64</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII) = (X + XI)</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>16.567.396,85</b>	<b>16.567.396,85</b>	<b>49.287.111,15</b>	<b>6.200.745,85</b>	<b>6.200.745,85</b>	<b>59.653.762,15</b>	<b>5.135.850,64</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT(XIII)							427.235,11			
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>65.854.508,00</b>	<b>16.567.396,85</b>	<b>16.567.396,85</b>	<b>49.287.111,15</b>		<b>6.627.980,96</b>		<b>5.135.850,64</b>	<b>0,00</b>

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	1.933.730,00	1.933.730,00	149.606,66	7,73	149.606,66	7,73	1.784.123,34
RECEITAS CORRENTES	1.933.730,00	1.933.730,00	149.606,66	7,73	149.606,66	7,73	1.784.123,34
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.933.730,00	1.933.730,00	149.606,66	7,73	149.606,66	7,73	1.784.123,34
Contribuições Sociais	1.933.730,00	1.933.730,00	149.606,66	7,73	149.606,66	7,73	1.784.123,34

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i = e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	1.943.230,00	1.943.230,00	1.003.398,82	1.003.398,82	939.831,18	289.639,16	289.639,16	1.653.590,84	150.084,59	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.943.230,00	1.943.230,00	1.003.398,82	1.003.398,82	939.831,18	289.639,16	289.639,16	1.653.590,84	150.084,59	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.943.230,00	1.943.230,00	1.003.398,82	1.003.398,82	939.831,18	289.639,16	289.639,16	1.653.590,84	150.084,59	0,00

FONTE: Sistema ORCA, Unidade Responsável:CONSOLIDADO MUNICÍPIO DE MATUPÁ

Emissão: 28/02/2017 15:14:05

Valter Miotto Ferreira.  
PREFEITO MUNICIPAL DE MATUPÁJosé Aparecido de Oliveira  
SERVIÇOS DE TESOUREARIAMaria Celoir da Silva Ferreira  
CONTADORA  
CRC/MT-016251/O-4